# दित्ली विधान सभा समाचार भाग-।

१ँकार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख१ बुधवार, 24 मार्च,1999/चैत्र 03,1921१शक१

#### संस्या-7

# अपराह्म 2.00 बजे

C

#### तारांकित पृश्न

तारांकित प्रश्न संख्या-21 से 28 एवं उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये एवं उनके मौसिक उत्तर दिये गये ।

तारांकित प्र.सं. 29 से 40 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

## अतारांकित पृश्न

- 2 अतारांकित प्र. सं 38 से 64 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।
- 3.00 36° 3. श्री नन्द किशोर गर्ग ने निम्निलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :"यह सदन अपने पूर्व सदस्य श्री जग प्रवेश चन्द्र को पदम भूषण
  की उपाधि से अलंकृत करने पर हार्दिक बधाई देता है और इसके लिये
  महामीहम राष्ट्रपति जी का आभार व्यक्त करता है ।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्रीमती किरण चौधरी
- 2 · प्रो · जगदीश मुखी
- 3· श्रीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री
- 4 · श्री मुकेश शर्मा
- श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह
- 6 · श्री मोती लाल बोकोलिया
- 7. श्री शोएब इकबाल
- 8 · श्री रमाकान्त गोस्वामी
- 9 श्री जय भगवान
- 10 · श्री राम भज
- 11 श्री महाबल मिश्रा
- 12 · श्री सुभाष चोपड़ा

. . . . 2

माननीय अध्यक्ष ने भी श्री जग प्रवेश चन्द्र के साथ चार दशकों के अपने संबंधी से भी अधिक समय तक को याद करते हुए उन्हें पदम भूषण उपाधि से अलंकृत करने पर बधाई दी।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मति से पारित किया गया।

# सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये पत्र

3.473 4 शीमती शीला दीक्षित, माननीय मुख्य मंत्री ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा के सदस्य है वेतन, भत्ते, पेंशन इत्यादि हैं हितीय संशोधन हैं अधिनियम, 1999 हैराष्ट्रपति दारा स्वीकृत की प्रति सदन पटल पर रखी।

#### प्रस्ताव

3.4936 5. श्री मंगत राम सिंघल ने निम्निलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :"कि यह सदन दिनांक 23 मार्च, 1999 को सदन में प्रस्तुत कार्य
मंत्रणा सिमिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है ।"
प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।
प्रस्ताव

3.50 अ 6 श्रीमती मीरा भारदाज ने निम्निलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :"कि यह सदन दिनांक 23 मार्च, 1999 को सदन में प्रस्तुत गैर सरकारी
सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी सिमिति के प्रथम प्रतिवेदन से
सहमत है।"
प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया।

# ध्यानाकर्षण प्रस्ताव

3.55 दिन 7 प्रो जगदीश मुखी एवं श्री शोएब इकबाल ने विजय घाट के नजदीक यमुना पुश्ता क्षेत्र में अग्नि दुर्घटना एवं उससे हुई जान-माल के नुकसान की ओर मुख्य मंत्री का ध्यान आकर्षित किया ।

डा • ए • के • वालिया , स्वास्थ्य मंत्री ने इस संबंध में एक वक्तव्य दिया।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्री राम भज
- 2 श्री नन्द किशोर गर्ग

मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

#### विशेष उत्लेख

- 5.35 370 8. निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये :-
  - 1 · श्री नन्द किशोर गर्ग
  - 2 · श्री जय भगवान
  - अी वीर सिंह
  - 4 · श्री शोएब इकबाल
  - 5 श्री साहब सिंह चौहान
  - 6 · श्री मोहन सिंह बिष्ट

#### अस्पकालिक चर्चा

5.50 अ 9 श्री मुकेश शर्मा ने शामलात एवं ग्राम सभा की जमीनों का भूमिहीनों में वितरण और मुआवजे की राशि को उन्हीं गांवों के विकास पर खर्च करने के संबंध में अल्पकालिक चर्चा प्रारम्भ की ।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्री मोती लाल बोकोलिया
- 2 · श्री जिले सिंह
- श्री ब्रहम सिंह तंवर
- 4 · श्री शीश पाल
- 5. श्री भीष्म शर्मा
- 6 · श्री शादी राम

7 श्री जय भगवान

13

- 8 श्री प्रेम चन्द कौशिक
- 9 श्री सुरेन्द्र कुमार
- 10 श्री चरण सिंह कंडेरा
- 11. श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 12 श्री अमरीश गौतम
- 13 श्री टेक चन्द शर्मा
- 14 श्री नसीब सिंह
- 15 श्री कंवल सिंह
- 16 श्री माला राम गंगवाल
  विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

अप • 7 • 48 बजे

इ. सदन शुक्रवार, 26 मार्च,1999 को अपराइन 2.00
बजे तक के लिये स्थिगत हुआ

दित्ती, 24 मार्च,1999 एस-के-शर्मा सीचव

### DELHI VIDHAN SABHA

#### BULLETIN PART-I

## (Brief record of proceedings)

Wednesday, March 24, 1999/Chaitra 03, 1921 (Saka)

NO. 7

#### 2.00 PM

### STARRED QUESTIONS

1. Starred Question Nos. 21 to 28 and supplementaries thereto were orally asked and answered.

Replies to Starred Question Nos. 29 to 40 were laid on the Table of the House.

## UNSTARRED QUESTIONS

2. Replies to unstarred question Nos. 38 to 64 were laid on the Table of the House.

#### 3.00 PM 3.

# Shri Nand Kishore Garg moved the following Motion:

"This House extends its felicitation to Shri Jag Parvesh Chandra, former Member of this House, who has been conferred the award of 'Padam Bhushan' and express gratitude to Hon'ble Rashtrapatiji for confering this honour to him'.

Following Members took part in debate:-

- (1) Smt. Kiran Chaudhry
- (2) Prof. Jagdish Mukhi
- (3) Smt. Sheila Dkshit, Chief Minister.
- (4) Sh. Mukesh Sharma
- (5) Sh. Tarvinder Singh Marwah
- (6) Sh. Moti Lal B**Q**kolia
- (7) Sh. Showib Iqbal
- (8) Sh. Rama Kant Goswami
- (9) Sh. Jai Bhagwan
- (10) Sh. Ram Bhaj
- (11) Sh. Mahabal Mishra
- (12) Sh. Subhash Chopra

Hon'ble Speaker recalling his association with Shri Jag Parvesh Chandra spanning over four decades also congratulated him for having been conferred the award of Padam Bhushan.

The motion was put to vote and adopted unanimously.

# 3.47 PM 4. PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE

Smt. Sheila Dikshit, Hon'ble Chief Minister laid on the Table of the House a copy of the 'Members of Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi (Salaries, Allowances, Pension etc.) (Second Amendment) Act, 1999 assented to by the President.

## 3.49PM 5. MOTION

Shri Mangat Ram Singhal moved the following motion:

"That this House agrees to the First Report of the Business Advisory Committee presented to the House on 23rd March, 1999".

The motion was put to vote and adopted.

#### 3.50 PM 6. MOTION

#### Smt. Meera Bhardwaj

moved the following motion:

"that this House agrees to the First Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions presented to the House on 23rd March, 1999".

The motion was fut to vote and adopted.

# 3.55PM 7. CALLING ATTENTION

Prof. Jagdish Mukhi and Sh. Shoaib Iqbal called the attention of Chief Minister on fire tragedy in yamunya pushta area near Vijay Ghat and consequent deaths and loss of property.

Dr. A.K. Walia, Minister of Health made a statement in this regard.

Following Members also took part in debate:-

- (1) Shri Ram Bhaj
- (2) Shri Nand Kishore Garg

Chief Minister replied to the debate.

# 5.35 PM SPECIAL MENTION

8 Following members raised matters under Rule 287:-

- (1) Sh. Nand Kishore Garg
- (2) Shri Jai Bhagwan
- (3) Sh. Veer Singh
- (4) Sh. Shoaib Igbal
- (5) Sh. Sahab Singh Chauhan
- (6) Sh. Mohan Singh Bisht

## 5.50 PM SHORT DURATION DISCUSSION

9. Shri Mukesh Sharma raised Short Duration Discussion on the distribution of Shamlat and Gaon sabha land to the landless and utilisation of compensation money on the development of the same villages.

Following Members took part in debate:-

- Shri Moti Lal Bokolia
- 2. Shri Zile Singh
- Shri Brahm Singh Tanwar
- 4. Shri Shish Pal
- 5. Shri Bhishm Sharma
- 6. Sh. Shadi Ram
- 7. Shri Jai Bhagwan
- 8. Shri Prem Chand Kaushik
- 9. Sh. Surender Kumar
- 10. Sh. Charan Singh Kandera
- 11. Shri Mohan Singh Bisht
- 12. Shri Amrish Gautam
- 13. Shri Tek Chand Sharma
- 14. Shri Naseeb Singh
- 15. Shr Kanwal Singh
- Shri Mala Ram Gangwal

Minister of Development replied to the debate.

7.48 PM (The House was adjourned till 14.00 Hours on Friday March 26, 1999).

Delhi

March 24, 1999

(S.K. SHARMA) SECRETARY